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Økologi som klimavirkemiddel 
Landbrug & Fødevarer har udarbejdet Dyrk mulighederne - Landbrugs- 
og fødevareerhvervets klimaplan frem mod 2030. Planen anviser en 
potentiel CO2e-reduktion på mellem 6,7 og 9,3 mio. tons frem mod 
2030. Sektor for Økologi har bidraget til arbejdet, hvor omlægning til 
økologi indgår som virkemiddel med et reduktionspotentiale på op til 
0,5 mio. tons CO2e. 

Ny økologitilskudsordning 
I 2023 er de nye bioordninger trådt i kraft, herunder også bioordning 
økologi. Gennem hele ansøgningsperioden har Landbrug & Fødevarer 
arbejdet for at få løst de mange udfordringer, som det nye tilskuds-
system har været ramt af. Blandt andet lykkedes det at få forlænget 
ansøgningsfristen med en uge, så alle nåede at sende ansøgninger ind. 

Økologi i landbrugsuddannelsen
Landbrug & Fødevarer har aktivt arbejdet for, at man kan blive fag-
ligt landmand med speciale i økologi. Det nye speciale blev en realitet 
fra august 2023 og i januar 2024 er de første faglærte landmænd med 
speciale økologi klar til erhvervet. Samtidig har Landbrug & Fødevarer 
lanceret Øko-portalen. En digital undervisningsplatform om økologi til 
landbrugsuddannelsen. 

Økologiske kontrolforhold
Landbrug & Fødevarer arbejder målrettet på, at myndighederne skal 
optimere styrelsernes økologiadministration. Det drejer sig blandt 
andet om praksis ved frødispensationer, afgræsningsforhold samt ind-
dragelse af høringsbreve i afgørelser. Der er også fokus på Økologi-
skemaet, som anvendes til alle løbende lovpligtige indberetninger og 
ændringer for den økologiske produktion. 

Biogas og økologi
I nogle landsdele er det vanskeligt for økologer at levere biomasse og 
aftage næringsstoffer fra lokale biogasanlæg. For at styrke samarbejdet 
mellem biogasproduktionen og de økologiske landmænd har Landbrug 
& Fødevarer afholdt inspirationsmøde for økologikonsulenter. Der ud-
arbejdes pt. informationsmateriale, der skal bidrage til, at økologisk 
biomasse og økologiske udbringningsarealer bliver del af samarbejdet 
med lokale biogasanlæg.  

Factory farming
EU-kommissionen vil harmonisere gødningsområdet og herunder for-
ståelsen af begrebet factory farming. Landbrug & Fødevarer arbejder 
via økologiarbejdsgruppen i Copa og Cogeca for en fortolkning, hvor 
man gerne må bruge gylle fra alle typer af husdyrproduktioner, men til 
gengæld kan der stilles krav til andel af ikke-økologisk husdyrgødning, 
ligesom i de danske brancheanbefalinger. 

Nye forædlingsteknikker - NGT
EU Kommissionen har udarbejdet et forslag til kommende frølovgiv-
ning, der ekskluderer økologien fra at anvende alle nye forædlingstek-
nikker. Vi arbejder for en tilpasning af forslaget, så økologierhvervet i 
EU selv får mulighed for at beslutte, hvilke nye forædlingsteknikker der 
bør kunne anvendes i økologisk produktion. Et helt generelt forbud 
vil indebære en risiko for, at økologer mister adgang til ny forædling 
og opdaterede sorter, da ældre forædlingsmetoder kan blive udfaset.

PFAS-indsats
Landbrug & Fødevarer har arbejdet for, at der skulle findes løsninger 
for producenter, der har haft dyr gående på forurenede arealer. På 
lang sigt er der fokus på at finde løsninger, der kan sikre den fortsatte 
afgræsning af naturarealer, men også for at få etableret en virksom 
ordning for husdyrproducenter der i fremtiden eventuelt bliver ramt af 
samfundsforurening. Derudover arbejder vi med beregninger og vur-
deringer af, om fiskemel igen kan indgå som en del af det økologiske 
foder til høns og grise. 

Dyrevelfærdsindsatser
Landbrug & Fødevarer arbejder for en fælles ny dyrevelfærdslovgivning 
på EU-niveau og navnlig på økologiens placering i en ny fælles EU dy-
revelfærdsmærkning. Vi har ligeledes arbejdet med bl.a. tilpasninger 
af den danske hjerteordning, indstillet et fortsat forbud mod brug af 
blåkvæg i økologiske besætninger samt igangsat en velfærdsvurdering 
af evt. ændrede tilvækstkrav til de danske økologiske slagtekyllinger.

POLITISKE INDSATSER OG RESULTATER

Landbrug & Fødevarer arbejder 
for at udvikle økologien som 
del af en bæredygtig fremtid og 
for at skabe gode rammer for 
produktionen. 
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Eksempler  
på indsatser og 

resultater  
i 2023:



FAGLIGE INDSATSER OG RESULTATER

 

Den faglige udvikling for Sektor for 
Økologi varetages af Innovationscenter 
for Økologisk Landbrug. 
Udviklingsarbejdet inspireres bl.a.  
L&F Sektor for Økologis strategi. 

MARKEDSMÆSSIGE INDSATSER OG RESULTATER

Landbrug & Fødevarer bakker op om 
økologien som dansk styrkeposition og 
en stærk markedsdrevet udvikling. Vi 
arbejder for at få de økologiske varer ud 
på markederne i ind- og udland. 

Mere dansk økologi ud i verden
Landbrug & Fødevarer gennemfører eksportindsatser på relevante mar-
keder. For eksempel på en af verdens største fødevaremesser Anuga i
Tyskland og på Biofach i Shanghai. Her vi arbejder på at udbrede dansk
økologi til nye afsætningskanaler. Bl.a. økologisk eksport til de nordiske 
lande, Italien og i Japan samt en særlig indsats overfor foodservice sek-
toren i Tyskland. Her er det lykkes at inspirere tyske beslutningstagere 
til at sætte mål for økologi i offentlige måltider. Vi har hvert år besøg af 
tyske beslutningstagere og foodserviceaktører, som vil lære og inspireres 
af den danske model. 

Økologisk grønt
Landbrug & Fødevarer sætter økologisk grønt og bælgfrugter i fokus på 
seminarer og masterclasses for detailhandlen. Vi inspirerer fagfolk til at 
håndtere økologisk frugt & grønt. 

Sofari – oplev det økologiske griseliv
Landbrug & Fødevarer øger forbrugernes kendskab til det økologiske 
grisekøds kvaliteter og dyrevelfærden i den økologiske produktion. Det 
sker ved åbent-hus arrangementet Sofari og ved kampagner på de socia-
le medier, der viser det økologiske griseliv. 

Økologi & bæredygtighed
Landbrug & Fødevarer gennemfører råvareture og seminarer for at in-
spirere foodservice til at anvende økologi i de store gryder. Bl.a. i forbin-
delse med Kokkekonkurrencen Sol over Gudhjem. Desuden uddeler vi 
hvert år Køkkenprisen til det offentlige køkken, der har gjort en indsats 
for at bruge mere økologi i køkkenet og kantineprisen, til den kantine 
der er nytænkende i sit arbejde med økologi og bæredygtighed. 

Grøn økologi: Book en mark
Økologiske producenter og aktører fra dagligvarehandlen og foodservice
møder hinanden i projektet ’Book en mark’, hvor vi styrker fremtidigt
samarbejde mellem landmænd og aftagere. Det styrker afsætningen for 
økologiske producenter og skaber glæde ved de gode råvarer blandt af-
tagerne.

Økologi på landkortet
Vi inspirerer og aktiverer kommuner i områder, der ikke har en bevidst 
plan for omlægning til økologi. Vi forsøger at motivere med råvarekend-
skab, tips og tricks. 

Mere viden om økologi på fødevareuddannelser
Fremtidens madprofessionelle får mere viden om økologi. Via ’Future
Generation Økologi’ bliver studerende og faglærere klædt på som øko-
logiens ambassadører. I den økologiske indsats overfor uddannelser ’Fra 
Greb til Gaffel’ lærer kokke- og landbrugselever om hinandens ståsted i 
fødevarekæden og bytter praktikplads i en afgrænset periode.

Økologisk omlægning af storkøkkener
I et godt samarbejde med Meyers bistår vi med omlægning af offentlige 
køkkener til økologi gennem faglig inspiration og ikke mindst ture for 
køkkenprofessionelle til økologiske råvareproducenter. 

Landbrug & Fødevarer Økologiarbejde 2023

Økologisk drift på et solidt grundlag
Sammen med landmænd og rådgivere udvikler og afprøver Innovations-
center for Økologisk Landbrug nye ideer og metoder i praksis gennem 
økologiske landsforsøg og demonstrationer hos økologiske værter. På 
www.icoel.dk findes opdaterede dyrkningsvejledninger og beregnings-
værktøjer, der sammen med videoer, artikler og markvandringer støtter 
økologiske landmænd i at få teknisk-økonomisk succes med plante- og 
husdyrproduktion.

Klimaløsninger tilpasset økologien 
Vi samarbejder med SEGES Innovation om at udvikle ESGreentool, så 
det kan anvendes meningsfuldt på økologiske bedrifter. Vi tilbyder ’Kli-
mahandlingsplaner’, der sætter tal på klimabelastningen på det enkelte 
landbrug og foreslår løsninger, der begrænser den. Test af midler, der 
kan reducere metanudledning fra økologisk kvæg, er en vigtig indsats 
ligesom bioraffinering af kløvergræs.

Biodiversitet, der virker i marken
Vi har fokus på at fremme den funktionelle biodiversitet i og omkring 
markerne, dvs. den del af natur og biodiversitet, der giver positiv værdi 
i produktionen. Værktøjerne her er bl.a. tiltag, der fremmer nyttedyr, 
blandingsafgrøder til foder og konsum og integrerede systemer som 
skovlandbrug og dyrkning i striber.

Cirkulær økologi og gødning til planteavlen 
Vi arbejder for, at flere organiske restprodukter kan recirkuleres som fo-
der og gødning. Vi motiverer til samarbejde i hele affaldskæden, så mad-
affald kan blive en tilgængelig gødningsressource for økologer. Vi under-
søger og formidler viden om restprodukter, gødningsvirkning og renhed. 

Økologiske råvarer til en planterig kost 
Danske, økologiske fødevarer skal fylde mere på den grønne tallerken. Vi 
finder de bedste sorter af bælgsæd, laver dyrkningsforsøg, og beskriver 
smag og anvendelighed i køkkenerne. En større økologisk produktion af 
frugt, grøntsager, nødder og bær er også del af udviklingsarbejdet.

Dyrevelfærd med ambitioner 
Økologisk landbrug er garant for god dyrevelfærd. Vi udfordrer de kend-
te systemer, så grænserne for god dyrevelfærd rykkes, og en ny normal 
kan opstå. Ko-kalv systemer, græsbaseret mælke- og kødproduktion og 
skovlandbrug med husdyr er eksempler på dette. Vi arbejder desuden 
med restprodukter som foder til enmavede dyr og deltager i arbejdet 
med at forebygge brystbensfrakturer hos æglæggende høns.

Frugtbar jord og robuste systemer
Vi udvikler og tester metoder, der bevarer og forbedrer jordens frugtbar-
hed gennem bl.a. binding af kulstof i jorden. Vi har fokus på reduceret 
jordbearbejdning, kompostering og brug af kompost i praksis, effektive 
efterafgrøder og regenerativt jordbrug.

Nye teknologiske løsninger
Ny teknologi kan bidrage til bedre udbytter, bedre ressourceudnyttelse 
og et mindre klimaaftryk. Vi undersøger de tekniske muligheder for at 
adskille samdyrkede afgrøder, kortlægger ukrudt med satellit, og måler 
biomasse i efterafgrøder også med satellit for at bestemme forfrugtsvirk-
ningen. Vi bidrager til økologiske funktioner i MarkOnline, FarmTracking 
og CropManager.



Økologi i Landbrug & Fødevarer
Vil du vide mere om arbejdet med økologi i Landbrug & Fødevarer,  
så kontakt:

Vil du vide mere om faglige udviklingsaktiviteter  
på økologiområdet så kontakt:
info@icoel.dk, tel: 7878 0120

Økologichef i L&F: 
Kirsten Lund Jensen 
kil@lf.dk 
tel: 4021 8250  

Formand for Økologisektionen i L&F: 
Hans Erik Jørgensen 
hans.erik@risbjerg.nu
tel: 4073 1133 

Chef for Marked & Ernæring i L&F:  
Mette Jasper Gammicchia 
mjg@lf.dk
tel: 2724 5668 


